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[Sundhedsministeren] 

Herudover lægger beslutningsforslaget op 
til, at der fra alkoholbeskatningen skal tilføres 
mindst 75 mio. kr. om året til den foreslåede al- 
koholfond. 

Regeringen mener fortsat, at det ikke er no- 
gen god idé på denne måde at øremærke ind- 
tægter i form af punktafgifter til dækning af be- 
stemte udgiftsbevillinger. Heller ikke her er der 
forslag til, hvor vi samtidig skal gennemføre be- 
sparelser eller nedprioriteringer inden for an- 
dre områder. De 75 mio. kr. må jo hentes andet- 
steds fra. 

Det bør også være op til den enkelte kommu- 
ne selv at afgøre, om den ud fra en lokal vurde- 
ring mener at kunne styrke den forebyggende 
indsats mod alkoholmisbrug ved at nedsætte et 
forebyggelses- og bevillingsnævn. Beslutnings- 
forslaget lægger i det hele taget op til en meget 
omfattende og tæt regulering af den kommuna- 
le og amtskommunale virksomhed på alkohol- 
området: krav om ansættelse af alkoholkonsu- 
lenter i både kommuner og amtskommuner, af- 
holdelse af årlige strategikonferencer og lign. 

Forslaget står i klart misforhold til den frihed 
i det lokale selvstyre, som Folketinget har givet 
de folkevalgte i amter og kommuner på en lang 
række andre lovregulerede driftsområder. 
Tænk f.eks. bare på den meget overordnede 
rammeprægede lovgivning af det amtskommu- 
nale sygehusvæsen. 

Jeg vil fortsat meget gerne være med til at for- 
midle, at vi her i Tinget finder frem til nogle for- 
nuftige løsninger på de alkoholpolitiske pro- 
blemer. Men jeg er overbevist om, at det bedste 
udgangspunkt for et samarbejde vil være ikke 
at blive ved med at diskutere de organisatoriske 
rammer, som Folketinget for mindre end et år 
siden har besluttet sig for. 

Ved sidste behandling sagde ordføreren for 
Kristeligt Folkeparti, hr. Glønborg, noget i ret- 
ning af: Lad os nu give de nye rammer det bedst 
mulige indhold. Det synes jeg var kloge ord. 

Afslutningsvis synes jeg nok, at der kan være 
grund til at minde om, at vi under finanslovfor- 
handlingerne nåede til bred enighed om at af- 
sætte yderligere 25 mio. kr. til sundhedsfremme 
og forebyggelse. Og jeg vil meget gerne her fra 
talerstolen bekræfte, at det er min hensigt med 
disse midler også at tilgodese alkoholområdet. 
Jeg tænker her ikke mindst på det værdifulde 
frivillige arbejde. 

Qvist Jørgensen (S): 
Det er jo rigtigt, som ministeren siger, at man 

kan kalde det et gammelt forslag. Jeg synes nu 
godt, man kunne have lagt mærke til, at der fak- 
tisk også er sket en del revisioner, og at vi har 
indarbejdet væsentlige indslag fra førstebe- 
handlingen sidste forår og fra udvalgsarbejdet. 
Jeg mener altså, at vi har forbedret og er mere 
imødekommende med dette forslag. 

Desuden har vi gjort det, at vi har benyttet 
den beskedne viden, der er fremkommet siden 
sidst, om, hvad man formoder det mindst ko- 
ster at have alkohol som et udbredt rusmiddel i 
samfundet. På baggrund af disse tal, som vi har 
fået fra Sundhedsministeriet, kan vi se, at fon- 
den, som vi foreslår, vil udgøre knap 10 pet. af, 
hvad staten får ind i alkoholafgift, og mindre 
end 2 pet. af de såkaldte skadeudgifter. 

Ministeren har påstået tidligere på dagen og 
nu her igen, at der mangler finansiering. Det 
mener jeg faktisk er at komme for nemt om ved 
det. Vi ved, at vi i 1993 eller snarest derefter 
tvinges til nedsættelse af det, vi plejer at kalde 
giftskatterne. Derimod peger alt på, at afgifter, 
der er øremærket til sociale og sundhedsmæssi- 
ge områder, kan bevares. 

Jeg synes også, det bør nævnes, at vi føler os 
overbevist om, at vi vil kunne registrere en ned- 
gang i de samfundsmæssige udgifter, hvis vi op- 
når det, som er hensigten med forslaget. 

Jeg vil naturligvis lytte intenst til, hvad de en- 
kelte ordførere giver udtryk for under den vide- 
re behandling, men jeg vil dog allerede nu sige 
tak for de mange positive meldinger, vi har 
modtaget såvel udefra som indefra. 

Med hensyn til kommunerne og kommuner- 
nes muligheder virker det, som om ministeren 
helt har glemt, at kommunerne sandt for dyden 
ikke har ubegrænsede midler til rådighed og 
heller ikke har den samme finansieringsmulig- 
hed, som jeg påstår at vi kan finde, hvis vi ved- 
tager dette forslag. 

Ahlmann-Ohlsen (KF): 
Kernen i moderne alkoholpolitik er forebyg- 

gelse kombineret med lokal fleksibel indsats. 
Den konservative folketingsgruppe vil gerne 

benytte lejligheden til i lighed med regeringen 
at takke for den store indsats, der ydes af man- 
ge brede ungdomsbevægelser, af skolerne og 
idrætsbevægelsen i kampen mod alkoholen. Vi 
synes, at det arbejde, der foregår derude, sam- 


